
 
Noviembre 09, 2021 Primer Periodo Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 549 

 
Toluca de Lerdo, Capital del Estado de México,  

04 de marzo de 2021. 
   
DIPUTADO ADRIAN MANUEL GALICIA SALCEDA 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
DEL OCTAVO PERIODO ORDINARIO DE LA H. LX LEGISLATURA  
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO 
PRESENTE 
 
Quien suscribe, Diputada Ingrid Krasopani Schemelensky Castro, integrante de la LX Legislatura del Estado 
de México por el Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional, con fundamento en lo dispuesto en los 
artículos 51, fracción II, 61, Fracción I de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de México, 28, 
fracción I y 30 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, someto a  
consideración de esta H. Asamblea, la presente Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforma la 
fracción I y II del artículo 270 y se adiciona el artículo 270 bis del Código Penal del Estado de México, en 
materia de abuso sexual infantil, de conformidad con la siguiente: 
 

Exposición De Motivos 
 

El abuso sexual infantil se presenta cuando una persona de la misma edad o mayor, obliga a otro a tener contacto 
sexual a través de caricias, besos, tocamientos, ver o escuchar pornografía, exhibir genitales o cualquier otro 
comportamiento de tipo sexual.  
 
De acuerdo con el Código Penal del Estado de México, el abuso sexual en nuestra entidad es un delito definido 
en el artículo 270. 
 
Artículo 270.- Comete el delito de abuso sexual:  
 
I. Quien ejecute en una persona un acto erótico o sexual sin su consentimiento y sin el propósito de llegar a la 
cópula o a quien lo realice en su presencia o haga ejecutarlo para sí o en otra persona. A quien cometa este 
delito, se le impondrá pena de dos a cuatro años de prisión y de doscientos a cuatrocientos días multa.  
 
Y determina una agravante cuando la víctima es   menor de edad. 
 
II. Quien ejecute en una persona menor de edad o que no tenga la capacidad de comprender las cosas o de 
resistir al hecho, un acto erótico o sexual sin el propósito de llegar a la cópula o a quien lo realice en su presencia 
o haga ejecutarlo para sí o en otra persona. A quien cometa este delito, se le impondrá pena de ocho a quince 
años de prisión y de quinientos a mil días multa. 
 
Por lo regular, quienes llevan a cabo esta práctica, emplean su poder, autoridad y fuerza, así como el engaño y 
la mentira. Los abusadores pueden ser familiares, conocidos de la familia, algún vecino, profesor, cuidador e 
incluso el padre o la madre. Desde luego, abusan de la confianza que les tiene el menor y utilizan premios para 
tapar lo que han cometido, conforme pasa el tiempo llegan las amenazas verbales, propician castigos y generan 
miedo.  
 
En la última Encuesta Nacional sobre la Dinámica de las Relaciones en los Hogares (ENDIREH) levantada por el 
INEGI en 2016 sobre incidentes en la infancia, los datos muestran que en el 60% de los casos los delitos sexuales 
son mayormente cometidos por agresores conocidos de las víctimas y un 20% por familiares. Para la organización 
Aldeas Infantiles México, en nuestro país, existen alrededor de 4.5 millones de niñas y niños que son víctimas de 
abuso sexual, en donde en su gran mayoría son cometidos por personas que pertenecen a su círculo de 
confianza. Actualmente derivado del aislamiento en el entorno familiar por las medidas de confinamiento y el 
distanciamiento social para evitar la propagación del COVID-19 la organización ha alertado también de 
potenciales incrementos de violencia y abuso sexual hacia niñas y niños; pues han cuantificado que desde el 
2020 en promedio cada día, al menos 155 personas son violentadas cada hora a nivel nacional.   
 
En el caso de nuestra entidad, de acuerdo a los Datos de Incidencia Delictiva del Secretariado Ejecutivo del 
Sistema Nacional de Seguridad Pública, el delito de abuso sexual ha tenido un incremento de un 648% en los 
últimos 6 años, al pasar de 446 casos en 2015 a 2,891 casos en 2020 en donde las víctimas son principalmente 
niñas, niños y mujeres.  



 
Noviembre 09, 2021 Primer Periodo Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 550 

 
Ante ello, se reformo en 2018 el Código Penal Federal para reconocer agravantes para los abusadores cuando 
tienen un vínculo con el menor. 
 
Artículo 266 Bis.- Las penas previstas para el abuso sexual y la violación se aumentará hasta en una mitad en 
su mínimo y máximo, cuando: 
 
I.-  … 
 
II.-  El delito fuere cometido por un ascendiente contra su descendiente, éste contra aquél, el hermano contra 
su colateral, el tutor contra su pupilo, o por el padrastro o amasio de la madre del ofendido en contra del hijastro. 
Además de la pena de prisión, el culpable perderá la patria potestad o la tutela, en los casos en que la ejerciere 
sobre la víctima; 
 
III.-  El delito fuere cometido por quien desempeñe un cargo o empleo público o ejerza su profesión, utilizando 
los medios o circunstancia que ellos le proporcionen. Además de la pena de prisión el condenado será destituido 
del cargo o empleo o suspendido por el término de cinco años en el ejercicio de dicha profesión; 
 
IV.-  El delito fuere cometido por la persona que tiene al ofendido bajo su custodia, guarda o educación o 
aproveche la confianza en él depositada. 
 
V.  El delito fuere cometido previa suministración de estupefacientes o psicotrópicos a la víctima, en contra 
de su voluntad o sin su conocimiento. 
 
Actualmente esta conducta está contemplada en todos los Códigos Penales de la República Mexicana, en donde 
la mayoría de los estados contemplan agravantes que incrementan la penalidad, entre otras, que el delito sea 
cometido por personas que tengan la guarda, custodia, educación, patria potestad o tutela sobre la persona 
pasiva; no obstante, dentro de los estados exceptuados que aún no actualizan su normatividad en este tipo de 
delito está desafortunadamente el Estado de México, el cual preve como únicas agravantes la minoría de edad, 
la falta de capacidad para comprender el hecho y/o el no poder resistirlo. 
 
Además, el Código Penal Federal y los Códigos de Baja California, Baja California Sur, Chiapas, Distrito Federal, 
Durango, Guerrero, Michoacán, Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas, 
Tlaxcala, Veracruz, Yucatán y Zacatecas, establecen la pérdida de la patria potestad, custodia o tutela que en su 
caso ejerza la persona activa sobre la pasiva, en donde nuestra entidad, se ha rezagado. 
 
Por otro lado, el único estado que alude a la reparación del daño es Aguascalientes y 20 de los 33 Códigos 
Penales ordenan la destitución del/la servidor/a público/a que haya incurrido en el delito de abuso sexual, entre 
los que se encuentran la Federación, Baja California, Baja California Sur, Campeche, Chiapas, Chihuahua, Distrito 
Federal, Durango, Guerrero, Michoacán, Morelos, Oaxaca, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas, 
Tlaxcala, Veracruz, Yucatán y Zacatecas. 17 estados contemplan la suspensión o inhabilitación del ejercicio 
profesional de la persona activa, si de ello se valió para realizar la conducta punible, éstos son: Baja California, 
Baja California Sur, Campeche, Chihuahua, Distrito Federal, Durango, Michoacán, Morelos, Oaxaca, San Luis 
Potosí, Sinaloa, Sonora, Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz, Yucatán y Zacatecas. 
 
Por tal motivo, la presente iniciativa tiene como objetivo armonizar la legislación estatal en materia de abuso 
sexual infantil para establecer agravantes por este delito, a fin de enfatizar que cuando es cometido por familiares, 
persona que tiene custodia, guarda, educación o aproveché la confianza, la pena se aumente hasta en una mitad 
en su mínimo y máximo. Así como el pago de la reparación de los daños y perjuicios, para lo cual se tendrá en 
cuenta el grado de afectación de la víctima y el tipo de terapia que se requiera. 
Para ello, presento cuadro comparativo con la propuesta de reforma al Código Penal del Estado de México. 

 

Actual Propuesta 

Artículo 270.- Comete el delito de abuso sexual: 
 
I. Quien ejecute en una persona un acto erótico 
o sexual sin su consentimiento y sin el 
propósito de llegar a la cópula o a quien lo 
realice en su presencia o haga ejecutarlo para 

Artículo 270.- Comete el delito de abuso sexual: 
 
I. Quien ejecute en una persona un acto erótico 
o sexual sin su consentimiento y sin el 
propósito de llegar a la cópula o a quien lo 
realice en su presencia o haga ejecutarlo para 



 
Noviembre 09, 2021 Primer Periodo Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 551 

sí o en otra persona. A quien cometa este 
delito, se le impondrá pena de dos a cuatro 
años de prisión y de doscientos a 
cuatrocientos días multa.  
 
II. Quien ejecute en una persona menor de edad 
o que no tenga la capacidad de comprender las 
cosas o de resistir al hecho, un acto erótico o 
sexual sin el propósito de llegar a la cópula o a 
quien lo realice en su presencia o haga 
ejecutarlo para sí o en otra persona. A quien 
cometa este delito, se le impondrá pena de 
ocho a quince años de prisión y de quinientos 
a mil días multa.  

sí o en otra persona. A quien cometa este 
delito, se le impondrá pena de dos a cuatro 
años de prisión y de doscientos a 
cuatrocientos días multa. Así como el pago de 
la reparación de los daños y perjuicios 
ocasionados. 
 
II. Quien ejecute en una persona menor de edad 
o que no tenga la capacidad de comprender las 
cosas o de resistir al hecho, un acto erótico o 
sexual sin el propósito de llegar a la cópula o a 
quien lo realice en su presencia o haga 
ejecutarlo para sí o en otra persona. A quien 
cometa este delito, se le impondrá pena de 
ocho a quince años de prisión y de quinientos 
a mil días multa. Así como el pago de la 
reparación de los daños y perjuicios 
ocasionados. 
 

Sin correlativo Artículo 270 bis. Las penas previstas para el 
abuso sexual se aumentarán hasta en una 
tercera parte en su mínimo y máximo, cuando: 
 
I. Se hiciere uso de la violencia física o moral. 
 
II. El delito fuere cometido por un ascendiente 
contra su descendiente, éste contra aquél, el 
hermano contra su colateral, el tutor contra su 
pupilo, o por el padrastro o amasio de la 
madre del ofendido en contra del hijastro. 
Además de la pena de prisión, el culpable 
perderá la patria potestad o la tutela, en los 
casos en que la ejerciere sobre la víctima; 
 
III. El delito fuere cometido por quien 
desempeñe un cargo o empleo público o 
ejerza su profesión, utilizando los medios o 
circunstancia que ellos le proporcionen. 
Además de la pena de prisión el condenado 
será destituido del cargo o empleo o 
suspendido por el término de cinco años en el 
ejercicio de dicha profesión; 
 
IV. El delito fuere cometido por la persona que 
tiene al ofendido bajo su custodia, guarda, 
educación o aproveche la confianza en él 
depositada. 
 

 
Sin duda, esta información nos hace llegar a la reflexión de que como sociedad debemos poner especial empeño 
en las medidas para proteger a los menores de edad, estar bien informados, unidos y considerar acciones 
articuladas, claras y oportunas que favorezcan un entorno seguro y protector para fortalecer el desarrollo integral 
de las niñas, niños y adolescentes. 
 
Por lo anteriormente expuesto, fundamentado y motivado, me permito someter a la consideración de ésta H. 
Soberanía, el siguiente:  
 
 
 



 
Noviembre 09, 2021 Primer Periodo Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio Constitucional 

 

 552 

PROYECTO DE DECRETO 
 
DECRETO NÚMERO__ 
LA H. “LX” LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO 
DECRETA: 
 
Artículo Único. Se reforma la fracción I y II del Artículo 270 y se adiciona el artículo 270 bis del Código Penal del 
Estado de México, para quedar como sigue: 
 
Artículo 270.- … 
 
I. … Así como el pago de la reparación de los daños y perjuicios ocasionados. 
 
II. … Así como el pago de la reparación de los daños y perjuicios ocasionados. 
 
 
Artículo 270 bis. Las penas previstas para el abuso sexual se aumentarán hasta en una tercera parte en 
su mínimo y máximo, cuando: 
 
I. Se hiciere uso de la violencia física o moral. 
 
II. El delito fuere cometido por un ascendiente contra su descendiente, éste contra aquél, el hermano 
contra su colateral, el tutor contra su pupilo, o por el padrastro o amasio de la madre del ofendido en 
contra del hijastro. Además de la pena de prisión, el culpable perderá la patria potestad o la tutela, en los 
casos en que la ejerciere sobre la víctima; 
 
III. El delito fuere cometido por quien desempeñe un cargo o empleo público o ejerza su profesión, 
utilizando los medios o circunstancia que ellos le proporcionen. Además de la pena de prisión el 
condenado será destituido del cargo o empleo o suspendido por el término de cinco años en el ejercicio 
de dicha profesión; 
 
IV. El delito fuere cometido por la persona que tiene al ofendido bajo su custodia, guarda, educación o 
aproveche la confianza en él depositada. 

 
ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 
PRIMERO. Publíquese el presente Decreto en el periódico oficial “Gaceta del Gobierno”. 
 
SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación. 
TERCERO. Se derogan las disposiciones jurídicas de igual o menor jerarquía que se opongan a lo previsto en el 
presente Decreto. 
 
Dado en el Palacio del Poder Legislativo, en la Ciudad de Toluca, Capital del Estado de México, a los 04 días del 
mes de marzo del año dos mil veintiuno. 
 

ATENTAMENTE 
 

Ingrid Krasopani Schemelensky Castro 
 
  


